
правильном определении коэффициента состоит смысл деятельно­
сти букмекерской конторы.

Налог букмекера невысок в сравнении с тотализатором, и 
составляет 200 евро с каждой "точки" принимающей ставки, еже­
месячно. Количество же человек заключающих ставки с букмекер­
ской конторой ежедневно -  от 200 до 400 человек. Причем ставки 
можно сделать по телефону, а также через Интернет. Прием ставок 
в Интернете ведется нелегально: лицензия на игорный бизнес, ко­
торую получают букмекерские конторы в лицензионной палате, 
разрешает их деятельность только в реальном режиме. Однако по­
ка виртуальное букмекерство не запрещено "отдельной строкой", 
букмекеры собирают нигде не учтенные ставки и получают нико­
му неведомые прибыли.

Минимальная сумма ставки колеблется от 1.000 до 3.000 
рублей в зависимости от выбранной конторы, но эти 1-3 тысячи 
рублей в букмекерской конторе могут запросто превратиться в 
полмиллиона. Ставки можно делать на выигрыш одной или другой 
команды, на первый (второй, последний) гол, на количество угло­
вых и предупреждений, на пенальти и удаления. И это далеко не 
весь список возможных ставок.

Главная задача букмекера -  не проиграть. Он должен пра­
вильно выстроить "линию", то есть определить фаворита в игре и 
выставить соперникам "форы". От того, насколько внимательно 
букмекер выстраивает линию, зависит его прибыль, так как даже 
одной ошибки достаточно для крупного проигрыша.

Так что букмекерство -  это интеллектуальный бизнес, где 
друг другу противостоят два соперника. С одной стороны -  букме­
кер, который предлагает набор различных событий для ставок и 
свою оценку вероятности этих событий, с другой -  игрок, который 
выбирает из этих событий для своих ставок те, которые, по его 
мнению, наиболее вероятны. Но ни игрок, ни букмекер не знают, 
как на самом деле завершится то или иное состязание и кто из них 
останется в выигрыше.

ПРОБЛЕМЫ БУХГАЛТЕРСКОГО И 
НАЛОГОВОГО УЧЕТА ЗАТРАТ 

А.Э. Ленков

Прибыль является главным оценочным показателем эффек­
тивности деятельности хозяйствующих субъектов, так как именно
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он позволяет сопоставлять полученные результаты с понесенными 
затратами. Кроме того, прибыль является конечной целью и дви­
жущим мотивом предпринимательской деятельности. Современ­
ные условия хозяйствования диктуют необходимость использова­
ния соответствующих методических подходов к выявлению обще­
го, а также налогооблагаемого результата деятельности. Опреде­
ляющим моментом в этом аспекте является хозяйственная дея­
тельность организации в соответствии с уставными положениями, 
так как она образует сферу формирования финансового результата.

С 2004 года, с введением Типового плана счетов бухгалтер­
ского учета и Общей части Налогового кодекса разграничены бух­
галтерский и налоговый учет затрат. В связи с этим затраты под­
разделяются на два вида:

для целей бухгалтерского учета -  включаемые в себестои­
мость продукции, товаров (работ, услуг);

для целей налогообложения -  включаемые в затраты по 
производству и реализации продукции, товаров (работ, услуг) при 
определении налогооблагаемой прибыли.

Порядок отражения затрат в себестоимости установлен Ос­
новными положениями по составу затрат, включаемых в себе­
стоимость продукции (работ, услуг), отраслевыми особенностями 
состава затрат и иными нормативными правовыми актами.

Для разграничения затрат между бухгалтерским и налоговым 
учетом их можно сгруппировать по следующим направлениям:

1) расходы, включаемые в себестоимость продукции, това­
ров (работ, услуг) для целей бухучета, -  в фактических размерах, а 
в затраты по производству и реализации продукции, товаров (ра­
бот, услуг) при определении налогооблагаемой прибыли, -  в пре­
делах норм и нормативов.

2) расходы, включаемые и в себестоимость для целей буху­
чета, и в затраты по производству и реализации продукции, това­
ров (работ, услуг) при определении налогооблагаемой прибыли, -  
в пределах норм и лимитов

3) расходы, относимые на себестоимость продукции, това­
ров (работ, услуг) для целей бухучета, но не включаемые в затраты 
по производству и реализации продукции, товаров (работ, услуг) 
для целей налогообложения

4) расходы, включаемые в себестоимость продукции, това­
ров (работ, услуг) для целей бухучета и в затраты по производству 
и реализации продукции, товаров (работ, услуг) для целей налого­
обложения, одинаковы
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5) расходы, не включаемые в себестоимость для целей бу­
хучета и в затраты по производству и реализации продукции, това­
ров (работ, услуг) для целей налогообложения.

При анализе произведенных проверок субъектов хозяйство­
вания налоговыми органами выявляется, что несоблюдение поло­
жений вышеперечисленных документов занимает значительный 
удельный вес в составе всех нарушений. Наиболее типичными яв­
ляются следующие нарушения: неправильное отнесение расходов 
по освоению новых технологий, завышение затрат за счет включе­
ния налога на приобретение автотранспортных средств, необосно­
ванное списание на себестоимость затрат, возникших, при нару­
шении договорных обязательств, занижение себестоимости про­
дукции на сумму работ, услуг производственного характера, на­
рушение порядка включения затрат по отчетным периодам, завы­
шение себестоимости из-за включения затрат, подлежащих отне­
сению за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия. 
Нередки случаи включения в состав затрат расходов по содержа­
нию культурно-бытовых и других непроизводственных объектов.

Для разграничения бухгалтерского и налогового учета и с 
целью избежания ошибок при исчислении налога на прибыль це­
лесообразно составить и включить в учетную политику примерный 
перечень доходов и расходов организации, не учитываемых при 
определении налогооблагаемой прибыли. Впоследствии он может 
уточняться согласно разъяснениям или изменениям налогового 
законодательства.

Мировая практика выработала два направления списания 
расходов организаций. Они либо включаются в стоимость активов, 
либо относятся на себестоимость производимой продукции, вы­
полняемых работ, оказываемых услуг. Вполне допустимым вари­
антом учета затрат на счетах бухгалтерского учета, полностью со­
ответствующим Международным стандартам бухгалтерского уче­
та, является следующий: все затраты организации (производствен­
ные и непроизводственные) отражаются на сч. 20 «Основное про­
изводство», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехо­
зяйственные расходы» с последующим их списанием в дебет сч. 90 
и выделением отдельных субсчетов для учета затрат, исключаемых 
при расчете налога на прибыль. Такая методология, на наш взгляд, 
позволит избежать многих ошибок при определении налогообла­
гаемой прибыли и суммы прибыли, подлежащей уплате в бюджет.
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